
 
 
 
 

 

 

 

  

 

 
 

juridico@pmcordi.sc.gov.br 

 www.pmcordi.sc.gov.br 

Rua Celso Tozzo, 27, 2º andar, CEP 89.819-000 

(49) 3358-9100 

Procuradoria-Geral do Município de Cordilheira Alta  

 

MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA  

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

PORTARIA PGM Nº 007/2023 

 

Estabelece o teto remuneratório dos Procuradores do 

Município. 

 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o disposto no art. 5º, I e XI, da Lei Complementar n. 126/2016; 

 

Considerando o exercício da direção superior da Procuradoria-Geral do Município e 

a gestão administrativa do órgão; 

 

Considerando a atribuição de editar atos normativos e não normativos visando a 

organização e a execução dos serviços a cargo da Procuradoria-Geral do Município; 

 

Considerando que a expressão "procuradores", contida na parte final do inciso XI do 

art. 37 da Constituição Federal, compreende os procuradores municipais, uma vez 

que estes se inserem nas funções essenciais à Justiça; 

 

Considerando o entendimento firmado pelo Supremo Tribunal Federal no Tema 510, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer o teto remuneratório dos Procuradores do Município em 90,25% 

(noventa inteiros e vinte e cinco centésimos por cento) do subsidio mensal, em 

espécie, dos Ministros do Supremo Tribunal Federal. 

 

Parágrafo único. Excetuam-se do teto remuneratório fixado no caput deste artigo as 

verbas de caráter indenizatório. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Cordilheira Alta/SC, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

EMERSON VERDI 

Procurador-Geral do Município 
 


